
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

Ano 12

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 05 de Novembro de 2015

Nº 82

HOMOLOGAÇÃO

Em vista do CERTIFICADO DE AUDITORIA emitido através da Secretaria de
Controle Interno, expressando a Regularidade da respectiva Prestação de Contas
inerente a Liga Macabuense de Desporto relativos aos Processos Administrati-
vos nº 2014/1686, 2014/2612, 2014/3092, 2014/6095, 2014/7349 e 2015/0021.

Conceição de Macabu, 03 de agosto de 2015
CLAUDIO E. BARBOSA LINHARES

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 303/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da
Vila Nova, até 03 de Dezembro de 2015, o (a) candidato (a) ROBSON
NUNES PAULO, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo
de FISCAL DE OBRAS, nº de inscrição 5337, a fim de apresentar documen-
tos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 03 de Novembro de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

PrefeitoEXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:6.256/2015;
OBJETO:Contratação de empresa para a realização de serviços de conserto e
ajustes na torre de televisão e a manutenção do sinal das emissoras de TV aberta;
FORNECEDOR:ALESSANDRA DE PAULA SIQUEIRA 09064528721, CNPJ
22.386.656/0001-27;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR: R$ 18.720,00 (dezoito mil, setecentos e vinte reais);
VIGÊNCIA:12(doze)meses;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:13.776/2015;
OBJETO:Aquisição de computadores para atender as necessidades do Setor de
Tesouraria do Município;
FORNECEDOR:ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ nº 13.791.068/0001-88;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:10.907/2015;
OBJETO:Aquisição de fardamento e acessórios para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança Pública;
FORNECEDOR:LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ nº
08.836.146/0001-83;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR: R$ 26.467,50 (vinte e seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e
cinquenta centavos);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:9.362/2015;
OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades
do Núcleo de Atendimento à Infância e Adolescência - NAIA;
FORNECEDOR:L. A. FIDALGO - ME, CNPJ nº 01.607.529/0001-30;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR: R$ 16.096,22 (dezesseis mil, noventa e seis reais e vinte e dois
centavos);
VIGÊNCIA:12(doze)meses;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:12.787/2015;
OBJETO:Contratação de empresa para a prestação de serviços de assesso-
ria técnico contábil, objetivando o suporte técnico constante à Secretaria
Municipal de Fazenda;
FORNECEDOR:EVELIN GOMES CAMPOS-ME, CNPJ nº 19.956.389/
0001-71;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais);
VIGÊNCIA:12(doze)meses;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:10.907/2015;
OBJETO:Aquisição de fardamento e acessórios para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Segurança Pública;
FORNECEDOR:IRMÃOS B & X EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,
CNPJ nº 10.642.768/0001-12;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR: R$ 13.857,00 (treze mil, oitocentos e cinquenta e sete reais);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:10.747/2015;
OBJETO:Aquisição de veículos patrulheiros para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Segurança Pública;
FORNECEDOR:G3 AUTOMOTIVE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 08.647.367/
0001-03;
CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu;
VALOR: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:13.224/2015;
OBJETO:Contratação de empresa para a prestação de serviços de assesso-
ria técnico contábil, objetivando o suporte técnico constante à Secretaria
Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social;
FORNECEDOR:EVELIN GOMES CAMPOS-ME, CNPJ nº 19.956.389/
0001-71;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Assistência Social;
VALOR: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais);
VIGÊNCIA:12(doze)meses;



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
SITE:

conceicaodemacabu.rj.gov.br
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Impressão: Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu

Periodicidade: semanal
Tiragem: 1.000 exemplares

P OD ER  E X EC UTIV O

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Raquel SantosCorrea Linhares
Procuradora Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Marcos Antônio Lamoglia de Sá
Secretário Municipal de Controle Interno

Karla Andrade Vecci
Secretária Municipal de Saúde

Simone Martins Guimarães
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Sandra Cristina Valentim Pessanha Ferreira
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo

Jorge Luiz Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Celso Nolasco Pereira Tavares
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Bethânia de Oliveira Chaves
Secretária Municipal de Segurança Pública

(Interinamente)

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

05 de Novembro de 2015

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Erisvaldo Alves da Silva
Presidente

Celson da Costa Silva
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ªSecretária

André Luiz de Souza Fernandes
2º Vice-Presidente

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Claudio José de Matos Lugon
Cláudio Willians Ramalho Neves

Vagner Santos Ignácio
Izamirthes Farah de Lima Gama
Marco Antônio Oliveira da Silva

Sandro de Oliveira Daumas



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 305 de Novembro de 2015

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO Nº:15.859/2015;
OBJETO:Aquisição de rouparia (lençol, travesseiros, toalhas e cobertores),
para atender as necessidades do Hospital Municipal Ana Moreira;
FORNECEDOR:IRMÃOS B & X EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,
CNPJ nº 10.642.768/0001-12;
CONTRATANTE:Fundo Municipal de Saúde;
VALOR: R$ 52.130,00 (cinquenta e dois mil, cento e trinta reais);
VIGÊNCIA:60(sessenta)dias;

DECRETO  Nº  151/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos  termos do Artº 4º, § 2º, Letra B,  da Lei nº 1351/2014 de 22 de dezembro
de 2014, D E C R E T A:
Art.1º- Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), para reforçar dotação orçamentária da Prefeitura
Municipal de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.
Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação total ou parcial de dotação orçamentária da Prefeitura Municipal de Conceição
de Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2015

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Conceição de Macabu,
instituída pela Portaria nº 607/2015, cuja decisão quanto ao Resultado de
Habilitação foi mantida pela autoridade competente, torna público que reali-
zará a abertura dos envelopes das propostas de preços, pertinentes ao proce-
dimento licitatório em epígrafe, ficando todos os licitantes intimados nos
termos do inc. III do art. 43 da lei 8666/93.

Data de abertura: 14/03/2013, às 10 horas (horário local); local: Rua Maria
Adelaide, 186 - Vila Nova. Conceição de Macabu/RJ, na sala de licitações do
precitado endereço; Informações: (22) 2779-2324; ramal 210; e-mail
pmcmlicitacao@gmail.com.

Conceição de Macabu, 04/11/2015
Leandro Silva Gonçalves

Presidente da CPL

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, informa a correção no aviso
de licitação abaixo:
Onde lê-se:
Pregão Presencial para Registro de Preço n.º 158/2015. Processo n.º 14.888/
2015. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais
de construção para a realização de reparos em prédios da Secretaria Munici-
pal de Saúde. Dia: 13/11/2015. Hora: 09:00.
Leia-se:
Pregão Presencial para Registro de Preço n.º 160/2015. Processo n.º 14.888/
2015. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais
de construção para a realização de reparos em prédios da Secretaria Munici-
pal de Saúde. Dia: 13/11/2015. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 04/11/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 249/2014

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  

GABINETE DO PREFEITO  
  

  ANEXO   I       
                           

CÓDIGOS              VALORES 
PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FR NR REFORÇO ANULAÇÃO 
02 - Prefeitura Munic ipal  

03.04.122.0001.2.008 319113 000 26         35.000,00  
Secretaria M de 
Administração 

03.04.122.0001.2.008 319013 000 24            35.000,00  
Secretaria M de 
Administração 

TOTAL               35.000,00             35.000,00  
 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, informa a correção no aviso
de licitação abaixo:
Onde lê-se:
Pregão Presencial n.º 159/2015. Processo n.º 15.942/2015. Objeto: Aquisição
de camisas para atender o projeto "Macabu Mais Esporte" da Secretaria
Municipal de Esportes. Dia: 13/11/2015. Hora: 14:00.
Leia-se:
Pregão Presencial n.º 160/2015. Processo n.º 15.942/2015. Objeto: Aquisição
de camisas para atender o projeto "Macabu Mais Esporte" da Secretaria
Municipal de Esportes. Dia: 13/11/2015. Hora: 14:00.

Conceição de Macabu, 04/11/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Chefe do Departamento de Licitações
Portaria nº. 249/2014



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu4 05 de Novembro de 2015

PORTARIA N° 794/2015  EM 27 De Outubro De 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos art.s. 196 e 197 da Lei nº 081/91 (Estatuto
dos Servidores Municipais de Conceição de Macabu); RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para tratamento de saúde, aos servidores abaixo relacionados:

4622860 LUCIMAR DOS SANTOS GARCIA MOREIRA 10 24/09/2015 16658/2015
4625385 WALTAYR LUCIMAR FREITAS RAMOS FELIX 7 01/10/2015 16941/2015
4600956 JANAÍNA ALVES DA SILVA SALERMO 60 30/06/2015 9907/2015
4622831 VERÔNICA DE SOUZA SANTOS 30 03/10/2015 17355/2015
4625388 ROSA PICCIOLI LOPES 60 11/09/2015 17351/2015
4625130 DARLENE VIANA MOTA DA SILVA 21 09/09/2015 17127/2015

1034 ELIANE DA SILVA MUNIZ 5 05/10/2015 16978/2015
4622857 MIRALVA CAMILO DOS SANTOS FERREIRA 15 02/10/2015 16897/2015
4624799 SILVIA DE ARAUJO MACEDO 15 15/09/2015 16759/2015

908 ADRIANA HENRIQUE DE SOUZA 60 02/10/2015 16948/2015
4625086 RENATA PACHECO GUIMARAES GOMES 60 09/06/2015 8194/2015
4625086 RENATA PACHECO GUIMARAES GOMES 14 26/05/2015 7303/2015

MAT. NOME PRAZO 
(DIAS)

    A PARTIR 
DE:

PROCESSO Nº

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas a partir da qual as respectivas licenças tiveram início,
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

DECRETO Nº 0150/2015

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Artº 4º, § 2º, alínea c, da Lei nº 1351 de 22 de dezembro de
2014, D E C R E T A:

Art.1º-  Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo Municipal de
Saúde de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.

Art. 2º- Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde de
Conceição Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

  Art. 3º- Este  Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito - 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 GABINETE DO PREFEITO 
  

  ANEXO   I       

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO 
FMS 
04.10.302.0403.2.568 339039 208 54 70.000,00 

04.10.122.0401.2.552 339030 000 11 
        
70.000,00  

TOTAL       
        
70.000,00  

         
70.000,00  

Decreto nº 0150/2015 
 



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 505 de Novembro de 2015

DECRETO MUNICIPAL Nº 154
DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CONCEIÇÃO DE MACABU.

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artº 4º, § 1º, da Lei municipal nº 1351 de 22 de dezembro
de 2014; D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R$ 133.400,99      (Cento e trinta e três mil quatrocentos reais e noventa e nove centavos), para
reforçar dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social de Conceição de Macabu, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente de Conceição Macabu, constantes do Anexo I, nos termos do Artº. 43, Item III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito - 

 
 

     
      
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
 

      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU  

      
 

GABINETE DO PREFEITO 
  

  ANEXO   I       

                           
CÓDIGOS              VALORES 

PROGRAMA DE TRABALHO DESPESAS FONTE NR REFORÇO ANULAÇÃO 
FMAS 

     
05.08.122.0801.2.751 3190.11.00 000 2 

       
105.400,99 

 
05.08.122.0801.2.751 3191.13.00 000 6 

        
20.000,00 

 
05.08.244.0804.2.767 3190.13.00 000 36 

          
8.000,00 

 FMDCA 
     06.04.122.0001.2.851 3190.11.00 000 1 33.530,49 

06.04.122.0001.2.851 3190.13.00 000 2 
 

12.320,00 
06.04.122.0001.2.851 3191.13.00 000 3 

 
8.400,00 

06.08.122.0001.2.851 3190.11.00 000 4 
 

29.300,00 
06.08.122.0001.2.851 3190.13.00 000 5 11.000,00 
06.08.122.0001.2.851 3191.13.00 000 6 

 
7.500,00 

06.08.243.0002.2.853 3190.13.00 000 9 
 

3.000,00 
06.08.243.0002.2.853 3390.30.00 000 10 

 
22.880,50 

06.08.243.0002.2.853 3390.39.00 000 11 
 

5.470,00 

TOTAL       
       

133.400,99  
       

133.400,99  
Decreto nº 154/2015 

      

PORTARIA Nº 760/2015, EM 08 DE OUTUBRO 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o parecer final da Procuradoria Geral do
Município no processo protocolado sob o n° 15619/2015; RESOLVE:

Art. 1º - RESOLVE, DETERMINAR a Divisão de Pessoal que anote na ficha funcional, da Servidora Estatutária  SIMONI DA SILVA MACHADO
SANTOS, Digitador, matrícula nº 4625978, a incorporação de tempo de serviço, APENAS PARA EFEITOS DE APOSENTADORIA E DISPONIBILIDA-
DE, correspondente a 01 (Um) ano, 08 (Oito) meses e 26 (Vinte e Seis) dias .

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



PORTARIA Nº 762/2015, EM 08 DE OUTUBRO DE  2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o processo protocolado sob o nº 13173/
2015; RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Servidor Estatutário SILVIO ROBERTO MARTINS
PINTO, Auxiliar Administrativo, matrícula 905, da Função Gratificada de
Chefe de Seção de Assistência Comunitária, Símbolo CAI - I, vinculada a
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social, a partir de 01
de agosto de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu6 05 de Novembro de 2015

PORTARIA Nº 763/2015, EM 08 DE OUTUBRO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, e nos termos da alínea a), inciso III do Art. 93, da Lei
nº 081/91 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Conceição de
Macabu); RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCOS WELLINGTON DE PAULA
RODRIGUES, Professor de 1º ao 5º ano , matrícula nº 4625147 respectiva-
mente, 08 (oito) dias consecutivos de ausência ao serviço em razão de casa-
mento, a partir de 08 de setembro de 2015, de acordo com o processo
protocolado sob o nº 15839/2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos em 08 de setembro, revogados as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 764/2015, EM 08 DE OUTUBRO DE  2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, e nos termos do Art. 201, da Lei nº 081/91 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu) e do Art. 3º,
da Lei nº 895/08; RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor estatutário MIZAEL SOARES DA SILVA,
matrícula nº 4626428, Eletricista, 15 (quinze) dias de Licença Paternidade a
partir de 02 de agosto de 2015 de acordo com o requerimento protocolado sob
o nº 12236/2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 02 de agosto de  2015, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 765/2015, EM 08 DE OUTUBRO DE  2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, e nos termos do Art. 201, da Lei nº 081/91 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu) e do Art. 3º,
da Lei nº 895/08; RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor estatutário UÉLINTON CARDOSO CORRÊA,
matrícula nº 4626491, Auxiliar Administrativo, 15 (quinze) dias de Licença
Paternidade a partir de 23 de agosto de 2015 de acordo com o requerimento
protocolado sob o nº 14680/2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 23 de agosto de  2015, revogados as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 761/2015, EM 08 DE OUTUBRO 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o parecer final da Procuradoria Geral
do Município no processo protocolado sob o n° 12790/2015; RESOLVE:

Art. 1º - RESOLVE, DETERMINAR a Divisão de Pessoal que anote na ficha
funcional, do Servidor Estatutário ALMIR PEREIRA AMARAL FILHO,
Técnico em Aparelho Gessado , matrícula nº 4626386, a incorporação de
tempo de serviço, PARA TODOS OS EFEITOS, correspondente a 09 (Nove)
anos, 04 (Quatro) meses e 20 ( Vinte) dias.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 770/2015, EM 14 DE OUTUBRO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã NATALINA RODRIGUES, para exercer o
Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 14 de outubro de 2015, habilitada em Concurso Público nº
001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril
de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 14 de outubro de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 773/2015, EM 15 DE OUTUBRO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o PROCESSO protocolado nº 16663/2015;
RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Servidor Estatutário, ALECIANDRO MESQUITA PEREIRA, Matricula 4626553 do cargo de Técnico em Enfermagem,
a partir de 30 de setembro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 30 de setembro de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -


